
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 96 del 10-04-2025

 

Oggetto: SERVIZIO TELEMACO DI INFOCAMERE - ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO
DELLE IMPRESE ITALIANE PER 3 ANNI (1/06/2025 - 30/05/2028)

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: FONTANA MARCELLO

Responsabile dell'Istruttoria: Renzetti Carla

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 10-04-2025 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;
 
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 rubricato “Procedure per
l'affidamento”, secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:
[….]; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
 
VISTO l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 rubricato Responsabile unico del progetto (RUP) secondo il quale “
Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni  un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l'esecuzione di  ciascuna  procedura” che deve possedere i requisiti di cui all’allegato I.2;
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 213 del 6 luglio 2023 concernente la nomina della
Dott.ssa Antonella Cappabianca come RUP e l’ufficio contratti come struttura di supporto al RUP;



 
VISTA la precedente deliberazione n. 82 del 22/03/2023 concernente la sottoscrizione del contratto con
la società InfoCamere S.c.p.A. - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio per
azioni con sede legale in  Via G. B. Morgagni, 13 - 00161  ROMA, C.F./P.I. 02313821007– per il
servizio denominato “Telemaco” finalizzato a garantire agli Uffici della Federazione un servizio di
consultazione integrale del Registro delle Imprese per l’espletamento dei controlli sugli operatori
economici previsti dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 
CONSIDERATO che il servizio suddetto è in scadenza il 31 maggio 2025 e che si rende necessario
garantire la continuità dello stesso per consentire agli Uffici di svolgere le attività amministrative;
 
CONSIDERATO altresì che il servizio è di utilità per più uffici della Federazione e che dunque è
opportuno continuare a disporre di più user che consentano l’accesso al servizio in contemporanea da
diverse postazioni;
 
PRESO ATTO che InfoCamere S.c.p.A. è la società delle Camere di Commercio italiane per
l’innovazione digitale, che dal 1996 gestisce il Registro delle Imprese - anagrafe economica pubblica
ufficiale e banca dati di interesse nazionale - attraverso sistemi informatici avanzati per l’accesso ai dati
camerali e che, pertanto, gestisce il servizio in esclusiva;
 
CONSIDERATO che il servizio di cui all’oggetto della presente deliberazione, per la natura stessa dei
dati gestiti, non può essere richiesto ad altro operatore economico diverso da InfoCamere per cui non si
applica il principio di rotazione di cui all’articolo 49 del Codice degli Appalti, e che per il medesimo
motivo non può sussistere interesse transfrontaliero;
 
 
VISTA l’offerta tecnico-economica formulata da InfoCamere S.c.p.A. (prot. A 3434/2025) per l’utilizzo
del servizio denominato “Telemaco” da parte di cinque utenti per la durata di tre anni che consente di
estrarre le elaborazioni di interesse dell’Amministrazione nell’ambito delle informazioni contenute nel
Registro Imprese, come di seguito riportata e che fa parte integrante della presente deliberazione:

-        per un massimo di 5 user (costi al netto dell’iva):
Fascia di utenza Numero di user per

slot
Numero operazioni
annuali per slot (1)

Prezzo annuo per
slot €

A4 Cinque user fino a 5.000 2.500,00
 
RITENUTA congrua l’offerta per la Fascia di utenza A4;
 
CONSIDERATO che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono quantificati in € 0,00;
 
APPURATO CHE: 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.
1 del Dlgs n. 36/2023; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 
ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile del procedimento, dr.ssa Antonella Cappabianca, in



merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013, relativamente all’affidamento del
servizio di cui sopra e allegata alla presente deliberazione come parte integrante;
 
ACCERTATA la disponibilità di cui al relativo capitolo del bilancio di previsione 2025;
 
SENTITO il Segretario;
 
SENTITO il Tesoriere;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;
 

DELIBERA
 

per le ragioni menzionate in epigrafe, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, di
disporre, per il servizio denominato Telemaco di consultazione integrale del Registro delle Imprese:

-       l’affidamento diretto all’operatore economico InfoCamere S.c.p.A. - Società Consortile
di Informatica delle Camere di Commercio per azioni con sede legale in Via G. B. Morgagni,
13 - 00161 ROMA – C.F./P.I. 02313821007 per il periodo di 3 anni con decorrenza 01/06/2025;
-        di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dr.ssa Antonella Cappabianca;
-       di non richiedere la garanzia definitiva con riferimento a quanto disposto dall’art. 53,
comma 4, del d.lgs. 36/2023 per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della
cifra modesta e della comprovata affidabilità e professionalità dimostrate nei precedenti
affidamenti.

 
L’onere derivante dalla presente deliberazione, per un importo massimo di € 7.500,00 oltre via (€ 9.15
0,00 compresa iva) farà carico sul capitolo 42.0 del Bilancio di Previsione 2025 e sarà corrisposto
all’operatore economico in unica soluzione ad inizio contratto; il pagamento sarà effettuato a mezzo
bonifico entro 30 giorni dalla ricezione della fattura elettronica.
 
Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010 convertito con modificazioni dalla L. 217/2010,
nonché della determinazione n. 8/2010 dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente
servizio è il seguente: CIG: B662652EF2.

 

Allegati 

 

 



 

 

 

 

Ufficio Gare e Contratti
Proposta n° 38/2025

OGGETTO: SERVIZIO TELEMACO DI INFOCAMERE - ACCESSO AI DATI DEL

REGISTRO DELLE IMPRESE ITALIANE PER 3 ANNI (1/06/2025 - 30/05/2028)
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 09-04-2025 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


